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Encyklopedia katolicka definiuje bierzmowanie następująco:

BIERZMOWANIE (od czes. biřmovati utwierdzać, łac. confirmatio 
umocnienie), sakrament inicjacji chrześc., ściśle związany z chrztem; 
stanowi rozwinięcie i usytuowanie nadprzyr. egzystencji chrześcijanina 
w mocy Ducha Świętego, przez co uzdalnia go do świadomego udziału 
w budowaniu wspólnoty Kościoła1.

Ponadto, jak czytamy w Katechizmie Kościoła katolickiego:

Bierzmowanie udoskonala łaskę chrztu; jest ono sakramentem, który daje 
Ducha Świętego, aby głębiej zakorzenić nas w synostwie Bożym, ściślej 
wszczepić w Chrystusa, wzmocnić naszą więź z Kościołem, włączyć nas 
bardziej do jego posłania i pomóc w świadczeniu o wierze chrześcijańskiej 
słowem, któremu towarzyszą czyny2.

Na obrzędową istotę tego sakramentu składają się następujące elementy: 

namaszczenie krzyżmem świętym czoła ochrzczonego (na Wschodzie 
także innych części ciała) wraz z włożeniem ręki przez szafarza i słowami: 
„Przyjmij znamię Ducha Świętego („Accipe signaculum doni Spiritus 
Sancti”) w obrządku rzymskim, a w obrządku bizantyjskim: „Pieczęć daru 
Ducha Świętego3.

1 A. Snela, Bierzmowanie I. Teologia, w: Encyklopedia katolicka, t. 2, pod red. 
F. Grygle wicza, R. Łukaszyka, Z. Sułowskiego, Lublin 1976, s. 547.

2 Katechizm Kościoła katolickiego, Poznań 1994, s. 318.
3 Katechizm Kościoła katolickiego, Poznań 1994, s. 318.
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W przebiegu tego obrzędu wyróżniamy m.in. moment, gdy „świadek bierzmo-
wania kładzie prawą rękę na ramieniu kandydata i podaje jego imię biskupowi albo 
kandydat sam podaje swoje imię”4. Obrzędy bierzmowania nie wspominają jednak, 
jakie imię powinien podać biskupowi świadek lub sam bierzmowany. Jest to unor-
mowane jedynie tradycją, w różnych krajach różną, por.:

W Polsce, a także we Francji i Niemczech wschodnich istniał zwyczaj 
nadawania imienia przy bierzmowaniu. Praktykę tę potwierdza już 
Grzegorz z Tours († 594) oraz średniowieczne statuty synodalne: krakow-
ski z 1320 i przemyski z 1415 r. Konferencja episkopatu postanawia w tej 
sprawie: „Na podstawie starodawnego zwyczaju polskiego kandydat może 
wybrać sobie patrona do bierzmowania”5.

Obecnie w niektórych polskich parafiach bierzmowani posługują się imieniem 
chrzestnym, ale w wielu kościołach zwyczaj przyjmowania przy bierzmowaniu 
nowego imienia jest kontynuowany. Stawia to przed bierzmowanymi zadanie 
wyboru odpowiedniego imienia. Tradycyjnie przyjęte w polskim Kościele kato-
lickim zasady wymagają jedynie, by było to imię świętego patrona. Na przykład 
Rytuał rodzinny ks. bpa Józefa Wysockiego zawiera następującą wskazówkę dla 
bierzmowanych:

Obierz również sobie świętego patrona, którego będziesz wzywał o wsta-
wiennictwo i którego będziesz naśladował w życiu6.

W praktyce o wyborze imienia do bierzmowania – jak wynika z badań an-
kietowych7 – decydują różne czynniki, takie jak m.in. estetyczne walory imienia, 
jego oryginalność, tradycja rodzinna czy moda imiennicza. Te same badania 
dowodzą jednak, że wyborem imienia przyjmowanego podczas sakramentu 
bierzmowania ciągle kieruje również motywacja religijna. Na przykład Tomasz 
J. Szutkowski8 na podstawie analizy 186 ankiet uczniów III klas Gimnazjum 

4 Obrzędy bierzmowania według pontyfikału rzymskiego, Katowice 1975, s. 52; to 
samo w: ks. J. Wysocki, Rytuał rodzinny, Olsztyn 1984, s. 264.

5 Ks. B. Nadolski, Liturgika, t. 3: Sakramenty, sakramentalia, błogosławieństwa, Po-
znań 2012, s. 101. Por. też Cz. Krakowiak, Bierzmowanie II. Liturgia, w: Encyklopedia 
katolicka, t. 2, pod red. F. Gryglewicza, R. Łukaszyka, Z. Sułowskiego, Lublin 1976, s. 551.

6 Ks. J. Wysocki, tamże, s. 262.
7 T.J. Szutkowski, Wybór i popularność imion a sakrament bierzmowania, w: Na-

zewnictwo na pograniczach, red. J. Ignatowicz-Skowrońska, Szczecin 2008, s. 195–201; 
M. Święcicka, M. Peplińska-Narloch, Językowo-kulturowe aspekty funkcjonowania imion 
przyjmowanych na bierzmowaniu, w: Studia linguistica in honorem Edvardi Breza, Byd-
goszcz 2008, s. 251–259.

8 T. J. Szutkowski, dz. cyt., s. 198–200.
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Publicznego im. M. Skłodowskiej-Curie w Pyrzycach, którzy przyjęli sakrament 
bierzmowania w 2004 r., ustalił, że czynniki religijne odegrały zasadniczą rolę 
w wyborze tzw. trzeciego imienia w wypadku 25% badanych gimnazjalistów. 
W wypadku 15,13% z nich zadecydowała „popularność imienia ze względu na 
świętego, który je nosił”9, a 10,27% uczniów jako przyczynę swej decyzji wymie-
niło „szczególną, osobistą cześć religijną przejawianą w stosunku do świętego, 
który nosił dane imię”10. Natomiast Małgorzata Święcicka i Monika Peplińska-
-Narloch, które w latach 2002–2004 objęły badaniami 900 osób reprezentujących 
trzy pokolenia: w wieku od 14 do 30 roku życia, od 30 do 60 roku życia i powyżej 
60 roku życia, wykazały, że utożsamienie się z osobą patrona jest dominującym 
czynnikiem determinującym wybór imienia przyjmowanego podczas bierzmowa-
nia w pokoleniu średnim11, w pokoleniu najstarszym motywacja hagiograficzna 
zajęła drugie miejsce (20% odpowiedzi) po tradycji rodzinnej12, w pokoleniu 
najmłodszym zaś „mniej uwagi zwraca się na symbolikę imienia, związaną z roz-
powszechnionym przez Kościół katolicki kultem świętych”13, a więcej na kryterium 
estetyczno-językowe.

2

Celem niniejszego artykułu jest szczegółowa analiza jakościowa czynników 
religijnych wpływających na wybór tzw. trzeciego imienia w świetle dyskusji 
internetowych prowadzonych w latach 2006–2011 przez osoby przystępujące do 
bierzmowania, zarówno proszące innych internautów o radę w tej sprawie, jak 
i udzielające takich rad. Ponieważ uczestniczkami obserwowanych wątków 
dyskusyjnych były przede wszystkim dziewczęta, skupię się na ich opiniach.

Z wypowiedzi internautek wynika, że przynajmniej niektóre z nich są głębo-
ko przekonane o konieczności wyboru na tzw. trzecie imię właśnie imienia 
świętego patrona i negatywnie oceniają inne kryteria stosowane przez osoby 
przygotowujące się do bierzmowania, np.:

Ann110: Wybacz, ale uważam, że jeśli zależy ci tylko na tym, aby wybrać 
ładne i oryginalne imię, to całe to bierzmowanie nie ma sensu. 
Najmniejszego. Imię, które sobie wybierasz ma być imieniem świętego, 

9 Tegoż, s. 198.
10 Tegoż, s. 199.
11 M. Święcicka, M. Peplińska-Narloch, dz. cyt., s. 257.
12 Tegoż.
13 Tegoż, s. 259.
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którego chciałabyś obrać sobie na patrona, na którego postępowaniu 
chciałabyś się wzorować w codziennym życiu14.

Kasia 0525: Tu nie chodzi o oryginalność imienia:| Widać, że jednak nie 
wszyscy są na tyle dojrzali, by zrozumieć, o co chodzi w sakramencie 
bierzmowania :| Wybierając imię, wybierasz równocześnie patrona. 
Powinnaś wybrać imię świętej, która zafascynowała Cię swoim życiem. 
[…] Przecież w tym sakramencie nie chodzi o to, by mieć jak najbardziej 
wyróżniające się imię, ale o to, by wybrać sobie patrona, który poprowa-
dzi Cię przez życie, do którego będziesz mogła pomodlić się w ciężkich 
chwilach. Eh, ta dzisiejsza młodzież... nic, tylko goni za modą...15

przeniesienie: musisz wybrać za patrona świętego, którego w jakiś sposób 
cenisz, a nie tego, który ma ładne imię. ja cenię św. Klarę, dlatego tak 
mam na 3.16

Nawet dziewczęta, które deklarują również inne powody wyboru określone-
go imienia, motywację religijną traktują jako najważniejszą, np.:

Elvis: Ja mam Gabrysia ;p tylko i wyłącznie ze względu na patrona, 
Archanioła Gabriela, a poza tym, to już bardziej podrzędny powód, mój 
chłopak wziął na imię z bierzmowania Gabriel. Pozdrawiam i życzę do-
brego wyboru imienia17.

Uczestniczki internetowych dyskusji podkreślają przy tym, że patronką od 
bierzmowania powinna zostać święta, którą przystępujący do tego sakramentu 
szczególnie cenią i uważają za osobę wyjątkową, np.:

anonymous: w tym roku albo za rok będę miała bierzmowanie (to zależy 
od księdza, bo nam się w maju zmieni) i chciałabym, żeby moje trzecie 
imię było po bardzo wyjątkowej osobie i żeby było ładne i tak myślę, że 
chyba wezmę Klara po św. Klarze z Asyżu... lub Anastazja... jeszcze tego 
nie mogę się zdecydować...18

14 http://zapytaj.onet.pl/Category/001,003/2,168246,Znacie_jakies_fajne_imiona_do_
bierzmowania_.html [data dodania 22.01.2010, data dostępu 3.05.2016].

15 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 10.05.2008, data dostępu 3.05.2016].

16 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 16.05.2006, data dostępu 3.05.2016].

17 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 14.06.2009, data dostępu 3.05.2016].

18 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 11.10.2009, data dostępu 3.05.2016].
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Magda: Ja mam na trzecie Teresa. Powód? Jedną z najbardziej cenionych 
przeze mnie kobiet, które do tej pory się urodziły, była Matka Teresa 
z Kalkuty19.

Zdaniem internautek wypowiadających się na ten temat na patronki należy 
wybierać święte, które darzy się autorytetem oraz uważa za wzór do naśladowa-
nia i źródło inspiracji, np.:

anonymous: Najlepiej wybrać sobie imię świętej, na którą uważasz za 
swój autorytet20

anonim: a ja uważam, że imię nie musi być ładne i oryginalne, ja mam 
Weronika – nie podoba mi się to imię, ale święta jest dla mnie wzorem 
i dlatego się zdecydowałam właśnie na nią21

Proponuję, żeby wybierać imiona, które was jakoś zainspirowały i święci 
posiadanych imion są dla was szczególnie bliscy, poczytajcie ich biogra-
fie itd.22

3

Czynnikiem, na który dziewczęta wybierające patronki od bierzmowania oraz 
dające innym rady, ze względu na co je wybierać, zwracają szczególną uwagę, 
są różne elementy biografii świętych kobiet. W wielu wypowiedziach pojawia 
się jedynie ogólny postulat, by życiorys patronki był po prostu ciekawy i podobał 
się bierzmowanym, np. 

anonymous: mam w tym roku bierzmowanie... chcę mieć jakieś fajne imię, 
ale jednocześnie, żeby patron miał ciekawą biografię itp... odpada 
Weronika, bo dużo dziewczyn u mnie to bierze... 23

19 http://m-forum.pl/topic/1002-imiona-na-bierzmowanie/ [data dodania 6.06.2006, 
data dostępu 8.05.2016].

20 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 14.12.2009, data dostępu 3.05.2016].

21 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 13.05.2006, data dostępu 3.05.2016].

22 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 14.10.2008, data dostępu 3.05.2016].

23 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 16.09.2009, data dostępu 3.05.2016].
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nela17: a ja wzięłam Łucja. Przez patronkę – podobała mi się historia; P24

anonymous: Hmm... Ja wybrałam Olimpia. Ciekawy życiorys posiada.  
A i imię mi się podoba :)25

anonymous: Ja mam na imię Daria, na moją patronkę wybrałam 
św. Kleopatrę. Imię dziwne według wielu ludzi, ale mi się podoba historia 
mojej patronki26.

musztarda: Ja wybrałam świętą Agnieszkę z Asyżu. Podobała mi się jej 
biografia, a i imię ładne :)27

Równie ogólny charakter ma stwierdzenie, że przyszła nosicielka imienia 
powinna podziwiać żywot swej patronki, np.: 

alksdadklaskdl: a może Laura? Imię ładne, a tak naprawdę to wybierając 
imię, powinno głównie kierować się życiorysem. Mnie zaimponował 
życiorys właśnie Laury, a dokładnie Laury Vicuny28.

Pirania: ja biorę imię Wiktoria. Na początku miałam wziąć Magdalena, 
ale zrezygnowałam. Przeczytałam życiorys św. Wiktorii i naprawdę za-
imponowała mi swoją postawą, więc jak widać nie wybrałam imienia 
tylko dlatego, że mi się podoba, choć na początku tak było29.

Życie patronki jest także postrzegane generalnie jako źródło inspiracji i na-
śladownictwa dla bierzmowanych, np.:

Menia: Jak chcesz mieć takie bardzo oryginalne imię, to wybierz Perpetua! 
Sama w tym roku mam bierzmowanie i nie wiem, jakie imię wybrać, ale 
będę się kierować życiorysami. Bo według mnie to jest ważniejsze, a nie 
popularność czy ładne brzmienie. Tak samo radzę ci zrobić. Poprzeglądaj 

24 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 13.05.2006, data dostępu 3.05.2016].

25 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 7.01.2010, data dostępu 3.05.2016].

26 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 8.01.2010, data dostępu 3.05.2016].

27 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 10.05.2008, data dostępu 3.05.2016].

28 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/ladne-imie-do-bierzmowania-p_3612187/2 [data do-
dania 8.11.2008, data dostępu 3.05.2016].

29 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].
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biografie różnych świętych i wybierz tą, której życiorys najbardziej cię 
zainspirował, a na pewno nie będziesz żałować!30

kammmi: Uważam że powinniśmy kierować się w wyborze tym, czy imię 
nam się podoba, ale także tym, czy chcemy naśladować to, co zrobił ten 
święty lub święta. Ja mam bierzmowanie we wtorek, a imię... hmm, jesz-
cze nie wybrałam31.

anonymous: Ja najpierw przeczytam życiorysy Świętych, których imiona 
mi się podobają, a później wybiorę za czyim przykładem chciałabym iść 
przez życie, do kogo będę się szczególnie modlić.:) bo o to tutaj chodzi, 
a nie o to, żeby się popisywać, jakiego ja to nie mam pięknego imienia do 
bierzmowania...:))32

Tylko niektóre dziewczęta przystępujące do bierzmowania wymieniają kon-
kretne fakty z życia świętej, które przykuły ich uwagę na tyle, by wybrać ją na 
swą patronkę, np.:

nonymous: Ja mam bierzmowanie w tym roku i wybrałam już imię 
Krystyna. Bardzo podoba mi się życiorys tej świętej, która zmarła w wie-
ku 12 lat jako święta męczennica. Nawet pomimo tortur nie wyparła się 
Boga. A poza tym moja kochana babcia ma tak na imię. :D33

Anonymous: Ja kierowałam się ciekawym życiorysem, cechami, za które 
mogę daną świętą podziwiać... Wybrałam Różę z Limy bo: 
a) jest związana z Dominikanami (a ja tych Ojców i Braci uwielbiam:D)- 

była tercjarką dominikańską :lol: )
b) bo od dawna mi się to imię podoba, chociaż nie chciałabym się tak 

nazywać! 
c) bo jest związana z Dominikanami34

30 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 27.10.2006, data dostępu 3.05.2016].

31 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

32 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 21.09.2009, data dostępu 3.05.2016].

33 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 12.11.2009, data dostępu 3.05.2016].

34 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].
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Łoś: a ja ma bierzmowanko pod koniec sierpnia i biorę Joannę (D’arc) 
– 17-latka, która uratowała swój kraj, broniąc swojej wiary, została spa-
lona na stosie. O!35

anonymous: św. Rita :D ma bardzo ciekawe życie. Była ona żoną mor-
dercy, miała dwójkę dzieci ale.... wstąpiła do zakonu:) Podziwiam tą 
kobietę36.

Święta obrana na patronkę od bierzmowania bywa też postrzegana jako 
przykład pożądanej postawy życiowej, np.:

Oooooonaaaaaaaaaa: Ja mam Magdalena.
A patronka jest świetnym przykładem na to, ze nawet jak się postępuje 
źle, to zawsze jest szansa na nawrócenie i przebaczenie od Boga. Poza 
tym ładnie współgra z moim imieniem. Marta Magdalena37.

Niektóre uczestniczki internetowych dyskusji wymieniają też konkretną 
podziwianą przez nie cechę świętej, której imię chcą nosić jako tzw. trzecie  
imię, np.:

Izula: Co do mnie, to wybór padł na św. Agnieszkę. Bardzo ciekawy ży-
wot... chociaż nie wiem, czy w 100% prawdziwy, w końcu żyła w staro-
żytności. Poza tym zaimponowała mi stanowczością38.

Dziewczęta szukające patronki od bierzmowania miewają też jej ogólny 
wzorzec, uwzględniający pewien większy zbiór cech, np.:

Hejo hejka: hej laski! Właśnie szukam jakiegoś fajnego imienia na bierz-
mowanie. Chciałabym, żeby miało fajne brzmienie, ale żeby też święta ta 
miała ciekawy żywot, coś z buntu żeby miała w sobie, pasji, miłości, 
nadziei.... Czy jest taka święta?? Szukam i szukam, imiona fajne serio, ale 
żywoty raczej nudne (bez obrazy dla świętych)39.

35 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

36 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 6.02.2010, data dostępu 3.05.2016].

37 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 1.07.2010, data dostępu 3.05.2016].

38 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

39 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 27.04.2007, data dostępu 3.05.2016].
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Niektóre uczestniczki internetowych dyskusji o wyborze tzw. trzeciego imie-
nia zgłaszają postulat, by dana święta była do nich podobna, a jej życiorys miał 
związek z ich własnym życiem, np.:

Lucyna Zmyślona: kierowałam się tym, żeby mi się podobało, święta żeby 
była jako tako podobna do mnie, ale nie do przesady ;)40

KaśQ: A ja mam Weronikę. Bo stwierdziłam, że to nie przypadek, że za-
wsze od dziecka miałam w kościele do przeczytania VI stację Drogi 
Krzyżowej. No i z natury jestem taka, że pomagam ludziom itd., więc 
czułam swoistą więź z Weroniką, która otarła twarz Jezusowi. […] A moja 
młodsza siostra ma Cecylię. Małgosia śpiewa w scholi oazowej i ma 
ładny głos, więc patronkę również wybrała nieprzypadkowo41

Bywa też odwrotnie, gdy dziewczęta przygotowujące się do sakramentu 
bierzmowania wykluczają spośród świętych kobiet jako swoje patronki te świę-
te, które w swej osobowości ujawniają pewną cechę, by nie powielać jej w swo-
im życiu, np.:

angu: Wybrać trzeba takie, żeby życiorys świętej, której imię przyjmuje-
my, nam odpowiadał. Ja np. nie chciałam, żeby moją patronką była jakaś 
cierpiętnica. Wybrałam sobie imię świętej, która całe życie pracowała dla 
dobra sierot, małych dzieci. A dziś już kilka lat pracuję właśnie na rzecz 
dzieci. Może cos w tym jest. Nie chciałabym, żeby cierpienie jakiegoś 
świętego mnie się udzieliło, a nasza katechetka w liceum tak nas oświe-
cała. Niby jakiś zabobon, ale chyba rozsądny...42

Wyjątkowo jako kryterium wyboru świętej patronki wskazuje się jej pol- 
skość, np.

Kukułkaaaaa: BĄDŹCIE DZIEWCZYNY PATROTKAMI...BIERZCIE 
POLSKIE SWIETE ONE W NIEBIE NIE MAJA CO ROBIC... JA MAM 
FAUSTYNA NAPRAWDE ZALEZALO MI ABY BYLA POLSKA DZIS 
ZASTANOWAILABYM SIE JESZCZE NAD KAROLINA PATRONKA 
TO BŁ. KAROLINA KOZKOWNA ODDALA ZYCIE ZA CZYSTOSC43 

40 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

41 http://www.cogito.com.pl/forum/index.php?topic=19760.0 [data dodania 11.10.2008, 
data dostępu 3.05.2016].

42 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 13.12.2010, data dostępu 3.05.2016].

43 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p 
[data dodania 10.02.2009, data dostępu 3.05.2016].
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Wśród informacji podawanych przez dziewczęta przystępujące do bierzmo-
wania kierujące się życiorysem świętej znajdują się też informacje o pośredniej 
motywacji wyboru trzeciego imienia. Dowiadujemy się, że zainteresowanie 
osobą danej świętej oraz jej życiem i w konsekwencji obranie jej w sakramencie 
bierzmowania na patronkę bywa efektem lektury określonych książek, np.:

Paulajnaa: 1. Paulina 2. Ewelina. W tym roku mam bierzmowanie i chcia-
łam odejść od reguły końcówki „lina’”, więc będę... Hiacynta, pięknie 
i oryginalnie. Wybrałam tak od bł. Hiacynty. Marto, gdy byłam mała, 
dostałam książeczkę o dzieciach z Fatimy, którym ukazała się Matka Boża 
i jedną z tych dzieci była właśnie Hiacynta. Bardzo spodobała mi się ta 
postać i dlatego tak wybrałam44

HannaHa: Ja mam na trzecie Elżbieta, a zainspirowała mnie do tego 
książka o bł. Elżbiecie od Trójcy Najświętszej45.

Niestety, w wypowiedziach sporej liczby dziewcząt wątek znajomości życio-
rysu świętej patronki występuje jedynie w kontekście jego krótkości i łatwości 
nauczenia się go na egzamin, np.:

a ja pamiętam, że z koleżankami wybierałyśmy imię patronki, o której 
najmniej było w księdze imion napisane, nie chciało nam się za dużo pisać, 
więc poszłyśmy na łatwiznę46.

anonymous: ja wybrałam Klara, choć wcale mi się nie podoba, kierowałam 
się łatwym życiorysem:) zresztą tego imienia się nie używa47

Beznadziejny skład: my musieliśmy zaliczać egzamin z życiorysu nasze-
go patrona. Wybrałam więc Annę, bo o niej było najmniej do nauczenia48.

Maridi: A ja mam Ewa, bo nie chciało mi się uczyć biografii mojego pa-
trona49

44 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 10.02.2010, data dostępu 3.05.2016].

45 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 14.10.2008, data dostępu 3.05.2016].

46 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 13.05.2006, data dostępu 3.05.2016].

47 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 25.08.2009, data dostępu 3.05.2016].

48 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 28.09.2008, data dostępu 3.05.2016].

49 http://www.cogito.com.pl/forum/index.php?topic=19760.0 [data dodania 8.10.2008, 
data dostępu 3.05.2016].
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4

Oprócz odwoływania się do życiorysów świętych kobiet, w tym do wydarzeń 
z ich życia, reprezentowanych przez nie postaw i przypisywanych im cech, jako 
argument za wyborem określonego imienia od bierzmowania w wypowiedziach 
dziewcząt pojawia się dziedzina, której dana święta patronuje, zwana przez 
wielu internautów niepoprawnie patronatem lub – rzadziej – patronażem. 

Niektóre dziewczęta poszukują świętej patronki właśnie ze względu na dzie-
dzinę, którą ta się opiekuje, np.:

czeslawgdzie: a ja mam taki problem :D Szukam patronki, której imię 
będzie związane z nauką lub wiedzą:) Znalazłam coś o Alrunie w necie, 
jednak jest tego bardzo mało:)... Może coś ktoś poleci :D związanego 
z moimi poszukiwaniami?:D:D50

W wielu wypadkach internautki tylko ogólnie wskazują na to, że święta, 
której imię wybierają, jest patronką w jakiejś dziedzinie, podkreślają jednak w ten 
sposób wagę tego faktu dla wyboru określonego imienia, np.:

Klaudynek: A ja sobie biorę Gianna, ponieważ Gianna Beretta Molla jest 
patronką lekarzy51

anonymous: a ja mam Marta – patronka ogniska domowego52.
anonymous: Ja bardzo chciałam Blanka, ale ksiądz się nie zgodził. Teraz 
zastanawiam się nad św. Wiboradą [Patronką miłośników książek i biblio-
tek] lub św. Urszulą [Patronką nauczycielek] ;]53

KatyEchelon: Ida – jest patronką kobiet w ciąży, mi się spodobało :)54

lavinka: Ja tez wezmę Kornelia lub Weronika, bo to patronka fotografów55.

50 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

51 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 18.09.2008, data dostępu 3.05.2016].

52 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 7.03.2009, data dostępu 3.05.2016].

53 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 7.03.2009, data dostępu 3.05.2016].

54 http://dojrzewamy.pl/pyt/351214/jakie-znacie-ladne-swiete-imiona-do-bierzmowa-
nia- [data dodania 25.04.2011, data dostępu: 3.05.2016].

55 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 9.03.2008, data dostępu 3.05.2016].
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Mmiaaa: Ja mam Wiktoria, bo to patronka zwycięstwa, ciekawy żywot 
miała też Agata, która była męczennicą, której obcięto piersi i Anastazja 
– patronka dziewic i czystości56.

Równie często we wpisach przyszłych i niedawnych bierzmowanych podany 
został powód, dla którego szukały one właśnie świętej patronującej danej dzie-
dzinie. Do takich powodów należy m.in. życiowa ważność spraw, w których 
można się polecać opiece danej świętej, toteż internautki często przywoływały 
patronki związane z Miłosierdziem Bożym lub sprawami beznadziejnymi, np.:

 
oj ludzie ludzie: Ja wybrałam św. Faustynę, mimo że imię średnio mi się 
podoba, ale za to ma piękny życiorys i jest apostołką Miłosierdzia Bożego, 
które wiem, że jeszcze nieraz będzie mi potrzebne, bo wszyscy jesteśmy 
tylko ludźmi!57

Sadzia: a ja mam bierzmowanie niedługo i wybieram sobie imię Rita. 
Podoba mi się też, ale tu chodzi nie o to, że ładne i że modne, tylko wy-
bierasz sobie patrona, który będzie nad tobą czuwał. Ona jest od spraw 
beznadziejnych58

Stosunkowo często świętą patronkę wybiera się też ze względu na przyszły 
zawód, np.:

Wiki-0: poszukaj imienia osoby, którą chcesz zostać – ja np. chcę zostać 
adwokatem, więc wzięłam sobie na imię patronkę adwokatów ś. Katarzynę59.

puf: każde imię ma jakiś swój urok... Ja wybrałam imię Klara, ale powin-
no się pamiętać, że nie wybieramy sobie tak po prostu imienia, ale zwią-
zany jest z tym patron, jego historia i patronat. Ja nie wybrałabym tego 
imienia, gdyby nie miał interesującego patronatu, a mianowicie patronu-
je między innymi malarzom. Ktoś np. wiąże swój zawód np. kierowca 
tirów, to może wybrać św. Krzysztofa patrona kierowców ;p Uważam, że 
to ma ogromne znaczenie, ale jak kto woli xD60

56 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 15.04.2009, data dostępu 3.05.2016].

57 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 19.04.2009, data dostępu 3.05.2016].

58 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 25.09.2007, data dostępu 3.05.2016].

59 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 15.11.2008, data dostępu 3.05.2016].

60 http://dojrzewamy.pl/pyt/351214/jakie-znacie-ladne-swiete-imiona-do-bierzmowa-
nia- [data dodania 25.04.2011, data dostępu: 3.05.2016].
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anonymous: ja bierzmowanie mam za rok, przygotowania do niego ru-
szyły pełną parą. Mimo długiego czasu mam wybrane już imię, zwyczaj-
ne – Katarzyna. Aleksandryjska. Joanna Marta Katarzyna. Może to dlate-
go, iż mój kościół jest pod jej wezwaniem, znam doskonale jej życiorys. 
A jako patronka to jest ona patronką prawników i wyczytałam gdzieś, że 
historyków, tak że czegoś, co mnie pociąga i mam zamiar wiązać z tym 
swoją przyszłość. Jest też patronką zakochanych, a jak wiadomo, każdy 
człowiek jest zakochany... ;> A.61

Powodem wyboru określonej patronki bywają też zainteresowania bierzmo-
wanych dziewcząt, np.:

Anonymous: Ja tam biorę Cecylia – samo imię niespecjalnie mi się podo-
ba, ale po pierwsze: i tak się go raczej nigdzie nie używa, więc nie ma 
ładnie brzmieć, ale chodzi o patrona. A to jest patronka muzyki kościelnej 
(więc też mnie ma w swojej opiece)62

Rozalie: Ja za rok przystępuje do bierzmowania i od pewnego czasu za-
stanawiam się nad imieniem. Chciałam cos wybrać pasującego do 
Magdaleny Marii, np. Wiktoria, ale to chyba nie jest święta. Wybrałam 
więc Rozalia, gdyż kocham Włochy i w przyszłości zamierzam zostać 
lekarzem, a to patronka Palermo (o ile się nie mylę) oraz chorych na 
choroby zakaźne63.

Dziedziną, w której internautki wybierające trzecie imiona spodziewają się 
wsparcia, są też choroby, nad których leczeniem sprawują opiekę święte pa - 
tronki, np.:

ludki: to imię nie ma być ładne, ale ma, powiedzmy, spełniać pewną 
„funkcję”. Wybierając imię, wybierasz sobie patrona, zastanów się, co 
chcesz w życiu robić, z czym masz może jakiś problem albo w jakiej 
sferze chciałabyś otrzymać wsparcie. Ja dość często mam migreny, moją 
patronką jest św. Teresa – święta od bólu głowy64.

61 http://pytamy.pl/kat,6,title,jakie-imie-zenskie-na-bierzmowanie,pytanie.html [data 
dodania 21.09.2009, data dostępu 3.05.2016].

62 http://victor.com.pl/forum/index.php?topic=4220.160;wap2 [data dostępu 
9.05.2016].

63 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 28.12.2009, data dostępu 3.05.2016].

64 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 13.05.2006, data dostępu 3.05.2016].
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O ważności wpływu patronowania określonym dziedzinom na wybór imienia 
od bierzmowania świadczy też fakt, że bycie danej świętej patronką w określonej 
dziedzinie może być traktowane jako kontrargument za przyjmowaniem jej 
imienia, np.:

Milka 93: Hej. Zastanawiam się nad imieniem Stefania (po babci). Ale 
bardzo się waham, ponieważ wyczytałam, że jest to patronka poszukiwa-
czy skarbów i gier loteryjnych. Nie wiem, czy pasuje65.

Małgorzataaaa: mi się podoba Amelia, może takie wezmę, bo mam bierz-
mowanie w przyszłym roku... ale pomyślę jeszcze, bo też chodzi o funk-
cję... a Amelia jest patronką rolników i czegoś tam, a ja rolnikiem nie 
jestem ;D66

Oryginalny i nieco żartobliwy, ale jednak religijny charakter ma też jednost-
kowa motywacja obrania patronki o rzadkim imieniu ze względu na możliwość 
poświęcenia przez taką patronkę więcej czasu modlitewnym prośbom osoby 
bierzmowanej, por.:

robal: wybierz jakieś niepowtarzalne / ja jestem Perpetua – na bierzmo-
waniu zdecydowałam się na to imię, bo pewnie nie jest tak popularne jak 
Anna, Maria itp. Stąd moja patronka !będzie miała dla mnie i dla moich 
próśb więcej czasu!67

5

Chociaż czynnik religijny nie jest tak częstym kryterium wyborów imion od 
bierzmowania, jak – ze względu na sakramentalne okoliczności tych wyborów 
– należałoby oczekiwać, motywy obierania sobie przez dziewczęta w sakramen-
cie bierzmowania określonej patronki są na ogół zgodne z intencjami polskiego 
Kościoła, który w XXI wieku nadal podtrzymuje dawną tradycję nadawania 
odrębnych imion od bierzmowania. Dziewczętami przystępującymi do sakra-
mentu bierzmowania – przynajmniej w świetle ich własnych deklaracji – kieru-
ją w tym względzie dwa najważniejsze powody, które wymieniają też źródła 
kościelne, m.in. wspomniany już Rytuał rodzinny ks. bpa Józefa Wysockiego:

65 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p 
[data dodania 23.09.2008, data dostępu 3.05.2016].

66 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p 
[data dodania 6.12.2008, data dostępu 3.05.2016]

67 http://f.kafeteria.pl/temat/f1/jakie-imie-wybrac-na-bierzmowanie-dla-dziewczyny-p_ 
[data dodania 16.08.2006, data dostępu 3.05.2016].
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Obierz również sobie świętego patrona, którego będziesz wzywał o wsta-
wiennictwo i którego będziesz naśladował w życiu68.

Skupienie się badanych dziewcząt na dziedzinie, która została w przez Kościół 
przypisana ich patronce, stanowi odpowiedź na zachęcanie młodych wiernych 
do wzywania patrona o wstawiennictwo, a zainteresowanie biografią świętej 
patronki to niezbędny element naśladowania jej w życiu.

Niepokoi jednak fakt, że oprócz powodów ważnych i przemyślanych wśród 
kryteriów przemawiających za wyborem określonej patronki od bierzmowania 
pojawiają się w decyzjach dziewcząt również takie argumenty, jak łatwość i/lub 
krótkość życiorysu danej świętej. Może to świadczyć o niepoważnym traktowa-
niu bierzmowania przez niektórych kandydatów do tego sakramentu.
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Streszczenie
O motywacjach wyboru patronki od bierzmowania

w świetle dyskusji internetowych

Artykuł dotyczy motywów religijnych kierujących dziewczętami wybierają-
cymi do bierzmowania imię różne od imienia chrzestnego, opisanych na podsta-
wie ich własnych deklaracji składanych w dyskusjach na forach internetowych. 
Okazuje się, że dziewczęta dokonują wyboru świętej patronki, kierując się za-
sadniczo dwoma kryteriami: ze względu na życiorys świętej (zainteresowanie jej 
biografią, podziw dla danej świętej, traktowanie jej życia jako inspiracji i wzoru 
do naśladowania we własnym życiu) i ze względu na dziedzinę, której dana 
święta patronuje (wstawiennictwo w trudnych sprawach, opieka nad określonym 
zawodem lub przedmiotem zainteresowań).

Summary
On justification for choosing a confirmation patron 

in the light of Internet discussions

The paper explores for what religious purposes girls soon-to-be-confirmed 
choose a name different from their birth name, taking under consideration what 
they have declared personally in Internet forum discussions. It turns out that 
while choosing their saint patron girls are guided by two criteria basically: a sa-
int’s life (girls get interested in her biography, admire her, perceive her life as an 
role model in their own lives), and a domain she provides patronage for (inter-
cession in difficult cases, care for a specified occupation or interest). 
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